*Filius agit* <sup>84</sup>. Item : *Si opera Patris mei non facio, A*  
*ne credatis mihi* <sup>85</sup>.

*Ejusdem Cyrilli.*

33. Quemadmodum bonus odor ille, qui naturaliter et essentialiter e flore procedit, floris ejus speciem indicat, a quo tanquam parente natus est, ita et filius, qui velut odor paternæ substantiæ quispian est, genitorem suum declarat. Ait enim : *Qui videt me, videt et Patrem* <sup>86</sup>.

*S. Cyrilli objectio contra Arianos, ejusque solutio.*

34. Sic alicubi Servator ait seipsum quidem in Patre sese, Patrem autem consimilite in seipso. Jam cuivis perspicuum est, non ita intelligendum hoc esse, ut quemadmodum corpus corpore, aut vasculum vasculo comprehenditur, ita etiam Patrem a Filio, vel e diverso Filium a Patre comprehendendi quodammodo dicamus. Cæterum hic in illo, illeque in hoc citra mutationem esse videtur, tanquam in essentiæ identitate, naturalique conjunctione atque similitudine. Quemadmodum si quis in imagine suam genuinam conspicatus formam, vere quibusdam dicat, similitudinem tam exacte expressam demiratus : Ego in hac pictura, et pictura hæc in me. Vel quemadmodum si caliditas quæ naturaliter ab igne procedit, loqui posset, diceretque : Ego in igne, et ignis in me. Nam supradictorum unumquodque cogitatione quidem dividi quodammodo potest ; at natura unum est, unumque ex uno individua quadam processione oritur, quemadmodum se jungi quoque videtur ab eo cui quidem inest. Verumenimvero tametsi vis et energia eorum quæ de ipsis cogitantur hoc veluti quodam typo elucescat, in altero tamen videtur, amboque idem sunt, si substantiæ ratio habeatur. Itaque si essentiæ ratione, quæ mutari non potest, atque characteris seu figuræ, quæ prorsus corrumpi adulterarive nequit, Pater in Filio est, qui fieri poterit, ut major, in minorem, sic enim isti Filium censent, transeat, et in eo videatur ? Quia vero prorsus in eo est, consequitur, ut Filius omnino perfectus sit et a perfecto procedat, magni Patris character et figura.

*Magni Basilii, quod Pater sit Filio major causa paterna, non autem divinitatis natura.*

35. Si essentiam essentia majorem aut minorem non dicemus, verba illa, *Pater major me est* <sup>87</sup>, ratione substantiæ dicta non sunt ; sed quia ejus Pater, hoc est, causa et principium est.

*Ejusdem Basilii.*

36. Si causa major est eo cujus est causa, et ab ipso essentiæ ratione differt. Omnis autem pater causa est, omnisque filius is cujus pater causa est, certe majores filiis patres diversique sunt ab illis essentiæ ratione. Hoc verum non est.

*Ejusdem Basilii.*

37. Comparationes proprie inter illa fiunt, quæ sunt ejusdem generis. Nullus enim Deum cum angelo, aut angelum cum homine, aut hominem cum bruto confert ; sed Deus quidem cum nullo conferri potest, cætera vero cum iis conferuntur, quæ sunt generis ejusdem : non autem cum iis quæ diversi.

Nec enim angelus cum homine, nec homo cum bruto nec lignum cum lapide confertur. Quo fit, ut in iis quæ sunt ejusdem generis, melius non dicatur, sed magis, plus, et majus. Itaque si Pater Filio ratione naturæ sive substantiæ major est, erit Filius ejusdem cum Patre substantiæ.

*S. Cyrilli adversus eos qui minorem Filium introducunt, eo quod Christus in Evangeliiis dicitur : « Pater meus major me est. »*

38. Qui vero fieri potest ut Filius minor dicatur, qui perspicue dicat : *Omnia quæcumque habet Pater, mea sunt* <sup>88</sup>. Et alibi Deo et Patri verba faciens : *Omnia, inquit, mea tua sunt, et tua mea* <sup>89</sup>, in Patrem quoque cadet ut minor dicatur, itidemque in Filium. ut major, præsertim cum in rerum ordine nullum sit discrimen, siquidem quæ utriusque insunt in utroque cernantur, ita ut quidquid Patris est, id Filii quoque sit, et versa vice, quidquid Filii proprium esse videtur, id Patri quoque convenit. Itaque nihil obstat, quominus Patrem Filio minorem, et Filium Patre majorem dicamus : sed hujusmodi quidpiam vel cogitare per absurdum est. Quapropter æqualis est Patri, non *Patre minor*, qui communis habet cum Patre substantiæ dignitates.

*Alii objectio Anomæorum : An volens Pater, an nolens Filium genuerit ?*

CAP. LVIII.

*Magni Gregarii Theologi ex oratione de incomprehensibili Filii Dei generatione.*

39. Cujusmodi porro est, quod Anomæi objiciunt, quam rixosum et impudens ? Volensne, inquit, Filium genuit, an nolens ? deinde nodis, ut ipsi arbitrantur, utrinque nos implicant, non validis, sed admodum putidis. Si nolens, inquit, ergo tyrannice coactus : quis autem Deum cogere quænamque ille modo cogi possit ? Quod si volens, voluntatis Filius est Deus. Quomodo ergo ex Patre ? ita ut novam quamdam matrem voluntatem loco Patris confungant Unum tamen hoc in illis ventustum est, si his verbis innuant, se ab affectibus ad voluntatem defecisse. Nec enim voluntas affectio est.

Secundum porro eorum quam validum sit argumentum videamus. Præstiterit tamen si ante eum illis manum proprius conseramus. Age vero tu ipse, qui facile dicis quidquid libet Ex volentene patre

<sup>84</sup> Joan. i, 19. <sup>85</sup> Joan. x, 37. <sup>86</sup> Joan. xix, 9. <sup>87</sup> Ibid. 28. <sup>88</sup> Joan. xvi, 15. <sup>89</sup> Joan. xvii, 10.